
CONSEIL D'ETAT
statuant

au contentieux

LL

Nô 415946

S OCIETE ALTRACONSULTING

M, Thomas Pez-Iavergne
Rapporteur

M. Gilles Pellissier
Rapporfeur public

Séance du 23 mars 2018
Lecture du 4 avril 2018

Cette décision sera

mentionnée dans les
tahles du RecueilLEBON

REPUBLIQUE FRANÇAISE

AU NOM DU PET'PLE FRANÇAIS

Le Conseil d'Etat statuantau contentieux
(Section du contentieux, 7ème et 2ème chambres réunies)

Sur le rapport de la 7ème chambre
de Ia Section du contentieux

Vu Ia procédure suivante :

' La société Altraconsulting a demandé au juge des réferés du tribunal
adminjst¡atif de Nîmes, sur Ie fondement de I'a¡ticle L, 551-I ¿u cõOe de justice administ¡ative,
d'ordonner à I'office public de l'habitat (OPH) de Vaucluse < Misnal Habirat >, en prernier lieu,
de se confo¡mer à ses obligations de mise en concurrence, en deuxième lieu, de suspendre la
signature du marché public de services porlant sur une << mission visant à obienir des
dégrèvements sur les impositions de taxe foncière sur les propriétés bâfies au titre des dépenses
pour économies d'énergie, pour I'adaptation des logementi handicapés et de la vacance >r

jusqu'au terme de la procédure ainsi que la procedure ãe passation du cãntrat et toutes décisions
y afférentes' en demier lieu, de rejeter la candidature et I'offre du groupement constitué par la
société Atax Consultants et maître Lionel Kohn et de sélectionnãt, rn tant que titulaire du
marché, le candidæ ar¡ivé en seconde position.

Par une ordonnance n" L703276 du 23 novembte ZTfi,le juge des réferes du
tribunal administratif de Nîmes a rejeté sa demande.

Pa¡ un pourvoi sommaire, u:r mémoi¡e complémentaùe et un mémoire en
réplique, enregisués les 23 novembre et 7 décembre 2017 et le i9 février 2018 au secréta¡iat du
contentieux du Conseil d'Etat, la société Altraconsulting demande au Conseil d'Erat :

I o) d'annuler cette ordonnance ;

20) statuant en réferé, de faíre droit à sa demande ;

3o) de mette à la charge de I'OPH de Vaucluse < Mistral Habitat ¡r la somme
de 5 000 eùos au titre de I'a¡ticle L.761-r du code de justice administrarive.



N" 415946

Vu les autres pièces du dossier ;

Vu:
- la loi no 7l-l130 du 31 décembre l97l :

- l'ordonnance no 2015-899 du?3juillet 2015;
- le décret n" 2016-360 du 25 mars 2Aß;
- le code de justice adminístrative;

Après avoir entendu en séance publique :

- le rapport de M. Thomas Pez-Lavergne, maître des requêtes,

- Ies conclusions de M. Gilles Pellissier, rapportew public.

La parole ayant été donnée, avant et après les conclusions, à Me Carbonnier,
avocât de la société Altraconsulting, à la SCP Gatineau, Fattaccini, avocat de la société
Atax Consultants et de maîte Kobn, et à la SCP Nicolay, de Lanouvelle, Hannotin, avocat de
I'office public de I'habitat (OPH) de Vaucluse < Mist¡al Hâbirat )).

l. Considérant qu'aux tennes de I'article L. 551-1 du code de justice
administrative : ( Le président du ffibunal admínistralíf, ou Ie magistrat qu'il délègue, peut être
saisi en cas de manquement aux obligations de publicíté et de míse en concutence auxquelles
esl soumise la passation par les pouvoirs adjudicateurs de contrats adminístratifs ayant pour
objet l'exécution de travaux, la livraison de fournítures ou la preslation de semices, avec une
contreparîie économique constituée par un prix ou un droit d'exploitatíon (...) > ;

2. Considérant qu'il ressort des pièces soumises au juge des réferés du tribunal
administratif de Nlmes que, par un avís d'appel public à la concurrence paru sur son site intemel
le 30 juin 2017, I'OPH de Vaucluse < Mistral Habitat > a lancé, sur le fondement de l'uticle27
du décret du 25 mars 2016 relatif aux marchés publics, une consultation en vue de I'attribution,
selon une procédure adaptée, d'un marché public de services portant stu une < mission visant à
obtenir des dégrèvements sur les impositions de taxe foncière sur les propriétés bâties au titre des
dépenses potu économies d'énergie, pour I'adaptation des logements handicapés et de la
vacance )) ; que, par un courrier du 16 octobre20lT,la société Altraconsulting, qui avait déposé
une offre, a été informée par I'OPH de Vaucluse < Mist¡al Habitat > que le marché avait été
attribué au gloupement constitué par la société Atax Consultå.nts et maître Kohn ;

3. Considérant qu'aux termes du V de I'article 44 dv déc¡et du 25 mars 2016
relatif aux ma¡cbés publics : < L'appréciation des capacítés d'un groupement d'opërateurs
économÌques est globale. n n'ext pas exígé que chaque mentbre du groupenzent ait la totalité des
capacílés requises pour exéculer le marché public l ; qu'aux tennes de I'article 45 du même
décret : << I. - Les groupentents d'opërateurs économiques peuvent pørlicíper aux procédures de
passotion de morchës publics. Pour la présenîation d'une candidature ou d'une o/fre, I'acheteur



N" 4t5946 -3-

ne peut exíger que le groupement d'opérateurs économiques uil une forme jurìdique déterminée./ Le groupemenÍ esl canjoint lorsque chacun des 
-opérateurs 

économiques membres t)u
group.emenÍ t'engage à exëcuter la ou les preslalions qui sont susceptibles de lui êh.e attribuées
daw le marchë public (...) >;

4. Considérant qu'aux termes de I'articlê 54 de la loi du 3l décembre lgTl
pottant réforme de certaines professions judiciaires et juridiques : << -ly'ul ne peut, directement ou
p?r_Personne interposée, à tilre habítuel et rëmunérti, donner des consultatíons juridiques ou
rédiger des acles sous seing prívé, pour autrui : / Io S'il n'est titulaire d'une licence en droit oa
s'il ne justifie, à déføut, d'une compélence juridique appropriée à la consultation et Ia rédactíon
d'actes en matière iuridíque qu'il esl aulorísé à pratiquer conformément aux artícles 56 à 66. /
Les personnes mentíonnées aux articles 56, 57 et 58 sont réputées posséder cette compétence
iuridíque. / Pour les personnes etcerçant une activitë professionnelle rëglenentée mentionnées à
l'article 59, elle résult9 des lexte.c les régissant. / Pour chacune des aitívitës non réglementëes
visées à I'article 60, elle rësalte de l'agrément donnë, pour la pratigue du droit à titre accessoire
de celle'ci, par un arrêtë quí fixe, Ie cas échéant, les conditíons de'quali/ìcation ou d'expéríence
iuridique exìgées des personnes exelçanl cette acÍivitë et souhaítànt pratiquer le droít à titre
accessoire de celle-ci (,..) ,>; qu'aux termes de I'article 56 de la même loi: < Les avocats au
Conseil d'Elat et à Ia Cour de cassalìon, les uvocats inscríts à un barreau françaís, les notaíres,
Ies huissiers de iustice, les commíssaires-príseurs judicíaires, les adminiitrate'urs judiciaires et
les mandalaires-liquidateurs disposenl concurremment, dans le cadre des actívítéi dé¡nirs po,
leurs statuls respectífs, du droit de donner des consultatìons juridiques et de rédiger des actes
sous selng privé pour autruí n ;

5. Considérant qu'il appartient au pouvoir adjudicateur', dans le cadre de la
procédure de passation d'un marché public poÉant sur des activjtés dont I'exercice est
réglementé, de s'assurer que les soumissionnaires remplissent les conditions requises pour les
exercer ; que lel est Ie cas des consultationsjuridiques et de la rédaction d'actes sous seing privé
qui, ainsi qu'il a été dit au point 4, ne peuvent être effectuées à ritre habituel qu" p"r les
professionnels mentionnés par I'article 54 de la loí du 31 décembre 1971 ; que, toutefois, lorsque
les prestations qui font I'objet du marché n'entrent qu'en partie seulement dans le charnp
d'activités réglementées, I'article 45 du décret du 25 mars 2016 autorise les opérateurs
economiques à presenter leur candidature et leur offre sous la fonne d'un groupernent conjoint,
dans le cadre duquel I'un des cotraitants possède les qualifications requises ; qu'ainsi, pour un
ma¡ché relatif à des prestations ne portant que pa¡tiellement sur des consultations juridiques ou
Ia rédaction d'actes sous seing privé, il est loisible à un opérateur économique ne possédant pas
ces qualifications de s'adjoindre, dans le cad¡e d'un groupement conjoint, en tant que cotraitant,
le concours d'un professionnel du droit, à la condition que la repartition des tâches entre les
rnemb¡es du groupement n'implique pas que celui ou ceux d'entre eux qui n'a pas cette qualité
soit nécessairement conduit à effectuer des prestations relevant de I'article 54 de la loi du
31 décembre l97l ;

6. Considérant que le juge des référés du tribunal administratif de Nîmes s'est
borné à constater que le groupement attributaire avait proposé sa candidafure sous la forrne d'un
groupement conjoint constitué notamment d'un avocat et que I'acte d'engagement devait être
signé par les deux cotraitants du marché en litige, sans prendre en compte la repartition des
tâches enlre la société Atax Consultants et maître Kohn, et donc sans recbeicher si, èu égød à la
contestation soulevée devant lui sur ce point, la société Atax Consultants oe s"ruit pus
nécessairement conduite à effectuer des prestations juridiques entrant dans Ie champ



N'415946 -4-

d'application de I'article 54 de la loi du 3l décemb¡e l9?l ; qu'il a ainsi ent¿ché son ordonnance
d'une en'eur de droit ;

7. Considérant, par suitg, et sans qu'il soit besoin d'examiner les aut¡es moyens
du pourvoi, que la société Altraconsulting est fondée à demander I'annulation de l'ordonnânce
attaguée;

8. Considérant que, dans les ci¡constances de I'espèce, il y a lieu de régler
l'affaire au titre de la procédure de référé engagée, en application dls dispolitions de I'article
L.821-2 du code de justice administrative ;

9. Considérant qu'il ressort des pièces du dossier, et notamment du cahier des
charges du marché, que celui-ci portail notamment sur des missions de résolement de données,
de traitement d'informations et de gestion adminisnative non assimilables à des consultations
juridiques au sens de I'article 54 de la loi du 3l décembre 1971 ; que, selon la répartition des
tâches prévue entre les membres du groupernent, I'ensemble des prestations régies þar ta loi du
3l décembre 1971, notamment le dépôt des récla¡nations et les éventuels recòurs contentieux,
devait êne assuré par maître Kohn en sa qualité d'avocag tandis que le recueil des pieces
nécessaires à l'étude, l'élaboration des réclamations, I'envoi des rappofs d'étapes et de la
synthèse des dégrèvements attendus ainsi que le suivi des dossiers auprès des services fiscaux
reviendraient à la société At¿¡c Consultants ; qu'il ne ressort pas manifeste¡¡ent d'une telle
répartition que la société Atax Consultants serait nécessairement conduite à exercer des missions
entrant dans le champ d'application de I'article 54 précite de la loi du 3l décembre l97l ; qu'il
suit de là que la sociåté reþérante n'est pas fondéáà souteni¡ que I'OPH de Vaucluse ( Mistral
Habitat l>, en ne rejetant pas la candidatr¡re ou I'offre du groupement, aurait méconnu les
dispositions de cet article et manqué à ses obligations de publicité eide mise en concurrence ;

10. Considérant qu'il résulte de ce qui precède que la demande de ta société
Altraconsulting doit êbe rejetee ;

I l. Considérant qu'il y a lie4 drns les circonstances de I'espèce, de mettre à la
charge de la société Altraconsulting le versement à I'OPH de Vaucluse < Mistral Habjtat >, à la
société Atax Consultants et à maître Kohn d'une somme de I 000 eu¡os chacun au titre de
I'article L. 761-l du code de justice administrative ; que ces dispositions font, en revanche,
obstacle à ce que les concluions tendant à ce qu'une somme soit mise, à ce titre, à la charge de
I'OPH de Vaucluse a Mistral Habitat >, qui n'est pas Ia partie perdante dans la présente instance,
soient accueillies ;

DECIDE:

Articlç..-f : L'ordonnance du juge des référés du tribunal administratif de Nîmes du
23 novembre 2017 estannulée.

Article 2: La dernande présentée par Ia société Altraconzulting devant le juge des référés du
tribunal administratif de Nîmes est rejetée.



N" 415946 -5-

Article" I : Le surplus des conclusions du pourvoi de la société Altraconsulting est rejeté.

A¡ticle 4 : La sociéte Altraconsulting versera à I'OPH de Vaucluse < Mist¡al Habitat >, à la
société Atax Consultants et à maître Kohn une somme de I 000 euros chacun au titre de I'article
L.761-l du code de justice administrative.

#l : La présente décision sera notifiée à la société Altraconsulring, à I'office public
d'HLM de Va¡¡cluse < Mistral Habitat >, à Ja société Atax Consultants et ¡ mãiæ Lionel Kóhn.
copie en sera adressée au ministre de l'économie et des finances.




